Дело №

№ КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Гилёвой С.М., с участием помощника прокурора 

<

адрес> Боровиковой Л.Ф., подсудимого ФИО5, защитника Собяниной Т.Ю., при секретаре Бабенышевой А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего дочь ДД.ММ.ГГГГ г.р., официально не трудоустроенного, военнообязанного, проживающего по регистрации по адресу

<

адрес> судимого:

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. Условно с испытательным сроком 1 год,

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> края по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, с применением ч. 4 ст. 74, ст.70 УК РФ ( с учетом приговора от ДД.ММ.ГГГГ), ч.5 ст. 69 УК РФ (с учетом приговора от ДД.ММ.ГГГГ, судимость по которому погашена) к 11 месяцам 10 дням лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно по постановлению 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на неотбытый срок 2 месяца 3 дня,

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 280 часам обязательных работ;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч.5 ст. 69 УК РФ (с учетом приговора от ДД.ММ.ГГГГ) к 320 часам обязательных работ; постановлением этого же мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ неотбытое наказание заменено лишением свободы сроком на 33 дня с отбыванием в колонии- поселения;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> ( с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ к 160 часам обязательных работ, в силу ч.5 ст. 69 УК РФ ( с учетом приговора от ДД.ММ.ГГГГ) к 1месяцу 20 дням лишения свободы с отбыванием в колонии поселения,

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы со штрафом 50000 рублей, на основании ст. 70 УК РФ ( с учетом приговора от ДД.ММ.ГГГГ) к 3 годам 1 месяцу лишения свободы со штрафом 50000 рублей, наказание не отбыто,

мера пресечения не избиралась,

обвиняемого в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ,

установил:

постановлением мирового судьи судебного участка №, и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (дело № события ДД.ММ.ГГГГ), ФИО5 признан виновным в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей. Назначенное наказание в виде административного штрафа не исполнено.

Постановлением мирового судьи судебного участка №, и.о. мирового судьи судебного участка № Краснокамского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (дело № события ДД.ММ.ГГГГ), ФИО5 признан виновным в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей. Назначенное наказание в виде административного штрафа не исполнено.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения 1 года со дня окончания исполнения данного постановления.

1. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 55 минут ФИО5, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на хищение чужого имущества, пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Альфа Пермь»:

- одну бутылку виски шотландский купаж «SIR EDWARDS», крепостью 40%, объемом 0,2 литра, стоимостью 261 рубль 47 копеек.

После чего ФИО5, спрятав похищенный товар под одеждой, и удерживая похищенное при себе, миновал расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, а затем покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Альфа Пермь» материальный ущерб на общую сумму 261 рубль 47 копеек.

2. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 11 минут ФИО5, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на хищение чужого имущества, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»:

- мясо Буженина производство «Село зеленое» в количестве 8 штук, стоимостью за 1 штуку 113 рублей 95 копеек, общей стоимостью 911 рублей 60 копеек;

- мясо Карбонад копчено-вареное производство «Мясная Ферма» в количестве 8 штук, стоимостью 105 рублей 38 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 843 рубля 04 копеек, всего на общую сумму 1754 рубля 64 копейки.

После чего ФИО5, спрятав похищенный товар в имеющийся при себе пакет, и удерживая похищенное при себе, миновал расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, а затем покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1754 рубля 64 копейки.

3. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 15 минут ФИО5, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на хищение чужого имущества, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»:

- сыр ФИО6 «Королевский стандарт» топленое молоко массовой долей жира 40%, весом 180 грамм, в количестве 12 штук, стоимостью 125 рублей 67 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 1508 рублей 04 копейки;

- сыр ФИО6 «Швейцарский» массовой долей жира 45%, в количестве 4 штук, стоимостью 137 рублей 82 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 551 рубль 28 копеек, всего на общую сумму 2059 рублей 32 копейки.

После чего ФИО5, спрятав похищенный товар в одежду, и удерживая похищенное при себе, миновал расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, а затем покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2059 рублей 32 копейки.

4. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 15 минут ФИО5, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на хищение чужого имущества, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»:

- масло «Крестьянское Нытвенское» массовой долей жирности 72,5%, весом 175 грамм, в количестве 16 штук, стоимостью 135 рублей 00 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 2160 рублей 00 копеек.

После чего ФИО5, спрятав похищенный товар в имеющийся при себе пакет, и удерживая похищенное при себе, миновал расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, а затем покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2160 рублей 00 копеек.

5. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 48 минут до 14 часов 49 минут ФИО5, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на хищение чужого имущества, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»:

- дезодорант антиперспирант «Рексона аэрозоль Яркий букет» в количестве 5 штук, стоимостью 279 рублей 13 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 1395 рублей 65 копеек.

После чего ФИО5, спрятав похищенный товар в имеющийся при себе пакет, и удерживая похищенное при себе, миновал расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, а затем покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1395 рублей 65 копеек.

6. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 52 минут до 12 часов 53 минут ФИО5, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на хищение чужого имущества, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»:

- дезодорант антиперспирант «Рексона» мужской аэрозоль «Кобальт» в количестве 6 штук, стоимостью 363 рубля 31 копейка за 1 штуку, общей стоимостью 2179 рублей 86 копеек.

После чего ФИО5, спрятав похищенный товар в имеющийся при себе пакет, и удерживая похищенное при себе, миновал расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, а затем покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2179 рублей 86 копеек.

7. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут ФИО5, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на хищение чужого имущества, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»:

- паста шоколадно-ореховая «CUISINE ROYALE» в количестве 3 банок, массой 330 грамм, стоимостью 174 рубля 13 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 522 рубля 40 копеек.

После чего ФИО5, спрятав похищенный товар в находящуюся при себе одежду, и удерживая похищенное при себе, миновал расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, а затем покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 522 рубля 40 копеек.

8. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 15 минут ФИО5, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на хищение чужого имущества, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»:

- дезодорант антиперспирант «NIVEA FRESH CHERRY» объемом 150 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 148 рублей 82 копеек;

- дезодорант антиперспирант спрей женский «NIVEA эффект пудры» объемом 150 мл., в количестве 5 штук, стоимостью 149 рублей 44 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 747 рублей 20 копеек, всего на общую сумму 896 рублей 02 копейки.

После чего ФИО5, спрятав похищенный товар в имеющийся при себе пакет, и удерживая похищенное при себе, миновал расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, а затем покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 896 рублей 02 копейки.

9. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 33 минут ФИО5, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на хищение чужого имущества, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»: - масло сливочное «Крестьянское» торговой марки «Вемол», массовой долей жира 72,5%, массой 180 грамм, в количестве 4 штук, стоимостью 142 рубля 82 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 571 рубль 28 копеек.

После чего ФИО5, спрятав похищенный товар в имеющийся при себе пакет, и удерживая похищенное при себе, миновал расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, а затем покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 571 рубль 28 копеек.

10. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов ФИО5, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на хищение чужого имущества, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»:

- масло сливочное «Крестьянское» маслозавод «Нытвенский» массовой долей жира 72,5%, весом 175 грамм, в количестве 8 штук, стоимостью 147 рублей 27 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 1178 рублей 16 копеек.

После чего ФИО5, спрятав похищенный товар в имеющийся при себе пакет, и удерживая похищенное при себе, миновал расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, а затем покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1178 рублей 16 копеек.

11. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 45 минут ФИО5, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имея умысел на хищение чужого имущества, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»:

- сыр «Купеческий» Белебеевский в количестве 6 штук, стоимостью 142 рубля 59 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 855 рубля 54 копейки;

- сыр «Сметанковый» Село зеленое в количестве 12 штук, стоимостью 132 рубля 55 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 1590 рублей 60 копеек, всего на общую сумму 2446 рублей 14 копеек.

После чего ФИО5, спрятав похищенный товар в имеющийся при себе пакет, и удерживая похищенное при себе, миновал расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, а затем покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2446 рублей 14 копеек.

Кроме того, ФИО7 совершил тайные хищения чужого имущества:

12. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 56 минут ФИО5, имея умысел на хищение чужого имущества, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг»:

- дезодорант антиперспирант «Рексона Яркий букет» в количестве 6 штук, стоимостью 279 рублей 13 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 1674 рубля 78 копеек;

- дезодорант антиперспирант «Рексона Прозрачный кристалл», в количестве 4 штук, стоимостью 279 рублей 13 копеек за одну штуку, общей стоимостью 1116 рублей 52 копейки, всего на общую сумму 2791 рубль 30 копеек.

После чего ФИО5, спрятав похищенный товар в имеющийся при себе пакет, и удерживая похищенное при себе, миновал расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, а затем покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2791 рубль 30 копеек.

13. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 10 минут ФИО5, имея умысел на хищение чужого имущества, пришел в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с открытой витрины магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд»:

- кофе растворимый «Монарх Милиграно» пакет, массой 200 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 716 рублей 26 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 1432 рубля 52 копейки;

- кофе «Монарх растворимый», мягкая упаковка, массой 210 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 690 рублей 18 копеек;

- кофе растворимый «Монарх» мягкая упаковка, массой 170 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 509 рублей 86 копеек, всего на общую сумму 2632 рубля 56 копеек.

После чего ФИО5, спрятав похищенный товар в имеющийся при себе пакет, и удерживая похищенное при себе, миновал расчетно-кассовый терминал, не оплатив товар, а затем покинул магазин с похищенным имуществом, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 2632 рубля 56 копеек.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании пояснил, что существо предъявленного обвинения ему понятно, согласился с обвинением в полном объеме, как и с заявленными в ходе дознания исковыми требованиями, полностью признал вину и поддержал ранее заявленное в присутствии защитника ходатайство рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства в общем порядке, подтвердив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником и ему понятно, что приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства в общем порядке, не может быть обжалован по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Защитник ходатайство подсудимого поддержала.

Представители потерпевших ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО2 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, в их отсутствие, поддержали заявленные в ходе дознания исковые требования.

Прокурор не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд убедился в законности и обоснованности обвинения, предъявленного подсудимому, которое подтверждено доказательствами, собранными по делу, и не установил препятствий для рассмотрения дела в особом порядке по ходатайству подсудимого, удовлетворив его, в соответствии с положениями ст. 314 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158.1 УК РФ, поскольку в каждом случае он совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

и по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 158 УК РФ, поскольку в каждом случае он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств.

Преступления, совершенные ФИО5, относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Суд учитывает смягчающими обстоятельствами по всем преступлениям: признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья- наличие хронических заболеваний у подсудимого, а также по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ объяснения ФИО5 на л.д. 16 т.1 как явку с повинной, поскольку до их получения правоохранительным органам не было известно о причастности ФИО5 к данным преступлениям.

Подсудимый ФИО5 на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога, в быту характеризуется удовлетворительно, не работает.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 хроническим психическим расстройством не страдал в прошлом и не страдает в настоящее время, а у него имеется зависимость от приема опиатов средней стадии (F 11.2), в применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается, но поскольку у него имеется наркотическая зависимость, то он нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по этому поводу; противопоказаний к лечению от наркомании не выявлено (т. 2 л.д. 138-139).

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенных преступлений, положений ст. 6 УК РФ о справедливости уголовного наказания, которое назначается в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает наказание ФИО5 за каждое преступление в виде лишения свободы, поскольку пришел к выводу о том, что более мягкие виды наказаний не будут способствовать достижению цели исправления подсудимого.

При отсутствии исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, суд не усматривает оснований для применения к ФИО5 положений ст. 64 УК РФ. Исправление подсудимого без реального отбывания наказания невозможно, поэтому суд не находит оснований для применения условного осуждения в силу ст. 73 УК РФ. Оснований для замены наказания принудительными работами, не имеется, поскольку суд пришел к выводу о невозможности исправления ФИО5 без отбывания реального наказания в виде лишения свободы.

При определении размера наказания суд учитывает данные, характеризующие личность ФИО5, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи, требования ч.5 ст. 62 УК РФ по всем преступлениям, а также положения ч.1 ст. 62 УК РФ по преступлениям от 22.11. 2024 и ДД.ММ.ГГГГ.

По совокупности преступлений суд назначает наказание, применяя принцип частичного сложения наказаний на основании ч.2 ст. 69 УК РФ, с учетом обстоятельств преступлений.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ с учетом наказания по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, применяя принцип частичного сложения наказаний в отношении основного наказания, и полного сложения в отношении дополнительного наказания в виде штрафа.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется ст. 58 УК РФ, и с учетом того, что по предыдущему приговору от ДД.ММ.ГГГГ, наказание по которому подлежит частичному сложению на основании ч.5 ст. 69 УК РФ, отбывание наказания ФИО5 по тяжкому преступлению назначено в исправительной колонии общего режима, то суд отбывание наказания также назначает в исправительной колонии общего режима. Зачет времени содержания под стражей суд производит на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, поскольку наказание ФИО7 назначается по совокупности преступлений на основании ч.5 ст. 69 УК РФ, с учетом осуждения по предыдущему приговору от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 228 УК РФ.

Гражданские иски представителей потерпевших: ООО «Агроторг» ФИО3 на общую сумму 13249 рублей 99 копеек, ООО «Агроторг» ФИО1 на общую сумму 4704 рубля 78 копеек, ООО «Элемент-Трейд» ФИО4 на сумму 2632 рубля 56 копеек, ООО «Альфа-Пермь» ФИО2 на сумму 261 рубль 47 копеек подлежат удовлетворению в заявленном размере в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, с согласия подсудимого.

ФИО5 подлежит освобождению от процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвокатов в ходе дознания и в суде, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности или отбывания наказания ФИО5, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать виновным ФИО5 в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

за каждое из одиннадцати преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок три месяца;

за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок восемь месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО5 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы на срок один год.

Окончательное наказание ФИО5 назначить в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения к назначенному наказанию, основного наказания и полного сложения дополнительного наказания по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев со штрафом в размере 50000 рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взять ФИО5 под стражу немедленно в зале суда.

Наказание ФИО5 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ,

и период по приговору 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима на основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: компакт-диски с видеозаписями – хранить в уголовном деле.

Взыскать с ФИО5 в счет возмещения материального ущерба: в пользу ООО «Агроторг» 17 954 рубля 77 копеек, в пользу ООО «Элемент-Трейд» 2632 рубля 56 копеек, в пользу ООО «Альфа-Пермь» 261 рубль 47 копеек.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО5 от процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката в ходе дознания и суде.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через 

<

адрес> городской суд 

<

адрес>, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. Осужденный имеет право участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Гилёва С.М.

Копия верна.Судья